
1 

 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:         - KH/TWĐTN-BTC 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 
Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2024 

----------- 
 

Căn cứ chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 

quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027; Đề án Bồi 

dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027 kèm theo Quyết định 

số 489/QĐ-TTg ngày 11/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn ban hành kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 

2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp 

công tác, góp phần nâng cao năng lực, đáp ứng nhu cầu công tác cho cán bộ 

Đoàn, Hội, Đội các cấp trong tình hình mới.  

- Góp phần củng cố mối quan hệ, đoàn kết và tình hữu nghị giữa Đoàn 

thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh với Đoàn Thanh niên Nhân dân Cách mạng 

Lào, Hội Liên hiệp Thanh niên Campuchia. 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố, phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đúng 

thành phần và tiến độ quy định, phù hợp với chủ đề, trọng tâm công tác năm và 

nhiệm vụ Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-

2027 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

- Đổi mới nội dung, phương thức bồi dưỡng, tập huấn theo hướng tăng 

cường thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, thực hành, thực tế, xử lý tình huống; áp 

dụng triệt để, cải tiến đa dạng các phương thức giảng dạy hiện đại phù hợp với 

tình hình mới. 

- Xây dựng, cập nhật, đổi mới để ban hành chương trình tài liệu chuẩn, bồi 

dưỡng báo cáo viên, cán bộ quản lý chương trình bồi dưỡng để chuyển giao 

phân cấp bồi dưỡng cán bộ cho các tỉnh, thành Đoàn. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

Cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp (đối tượng cụ thể quy định riêng theo từng 

lớp trong phụ lục kèm theo). 
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III. NỘI DUNG 

- Bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý, 

nghiệp vụ, phương pháp cho cán bộ đương nhiệm; triển khai tốt nội dung Nghị 

quyết Đại hội Đoàn lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội Hội LHTN Việt Nam, Hội 

Sinh viên Việt Nam và các phong trào hành động cách mạng của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn, Hội, Đội; Bồi dưỡng báo 

cáo viên, cán bộ quản lý chương trình bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội. 

- Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng theo các Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027;  

- Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNNDCM Lào và Hội LHTN Campuchia 

sau khi được phê duyệt; Kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (Có phụ lục kèm theo) 

V. KINH PHÍ 

- Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn theo quy định hiện hành; nguồn kinh phí từ nguồn bồi dưỡng, tập huấn 

cán bộ Đoàn, Hội, Đội thường xuyên và Đề án bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027. 

- Học viên diện cán bộ, công chức đi học thực hiện chế độ công tác phí 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Tổ chức và Học viện Thanh thiếu 

niên Việt Nam chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị liên quan có trách nhiệm chuẩn 

bị nội dung, chương trình và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn hướng dẫn các đơn vị lập dự trù kinh phí 

và thực hiện quyết toán theo quy định. 

- Các ban, đơn vị được phân công phối hợp cùng Học viện xây dựng kế hoạch, 

nội dung, tham gia tổ chức lớp đúng đối tượng, số lượng, đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn. Tạo điều kiện cho cán bộ tham gia trực tiếp hoặc 

trực tuyến một số lớp bồi dưỡng phù hợp với vị trí đang công tác hoặc được quy 

hoạch các chức danh theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.  

2. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

- Thường trực Ban Tổ chức các lớp, phối hợp với các ban, đơn vị Trung 

ương Đoàn thành lập Ban Tổ chức lớp, xây dựng kế hoạch, dự toán, tổ chức thực 

hiện các lớp theo kế hoạch. 

- Chủ trì xây dựng nội dung chuyên đề, tài liệu, mời báo cáo viên; cử cán bộ, 

giảng viên tham gia quản lý, giảng dạy. Xây dựng hệ thống tài liệu, học liệu E - 
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learning để người học tự học trực tuyến; Học viện tổ chức đánh giá và cấp chứng 

nhận hoàn thành lớp bồi dưỡng thông qua hình thức trực tuyến. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2024; Chủ động phối hợp 

với các ban, đơn vị được phân công xây dựng chương trình tập huấn, nội dung bài 

giảng, tài liệu, học liệu, phương án báo cáo viên; cử cán bộ, giảng viên tham gia 

quản lý, giảng dạy. 

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Chọn cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng đúng đối tượng, số lượng; 

bố trí công tác phí và hỗ trợ các điều kiện cần thiết cho đại biểu tham dự các lớp 

theo kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội 

ở địa phương, đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn.  

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ V, Ban Tổ chức TW; 

- Vụ III, Uỷ ban Kiểm tra TW; 

- Vụ Đoàn thể nhân dân, Ban Dân vận TW; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTC, VP, HVTTNVN.  

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 
 

 

 

 
Nguyễn Tường Lâm 
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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
*** 

                                        ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

 

DỰ KIẾN CÁC HOẠT ĐỘNG BỒI DƯỠNG CÁN BỘ ĐOÀN, HỘI, ĐỘI NĂM 2024 
(Kèm theo Kế hoạch số:       -KH/TWĐTN-BTC ngày        /3/2024  của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) 

TT 

NỘI DUNG ĐÀO TẠO, 

BỒI DƯỠNG, TẬP 

HUẤN 

ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ   

CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 

THỜI GIAN, 

HÌNH THỨC 

SỐ 

LỚP 

ĐỊA 

ĐIỂM  

I CÁC HOẠT ĐỘNG BỒI DƯỠNG THEO NỘI DUNG BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN    

1 

Bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ 

năng công tác Đội và vận 

hành các Câu lạc bộ tư 

vấn, trợ giúp trẻ em; cập 

nhật thông tin về công tác 

bảo vệ, chăm sóc, giáo 

dục trẻ em 

GV Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ 

trách công tác Đội tại các tỉnh, thành 

đoàn, Nhà Thiếu nhi, Cung Thiếu 

nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh 

thiếu nhi 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban công tác 

thiếu nhi Trung 

ương Đoàn 

tháng 7 
05 ngày  

Trực tuyến 

2 lớp 

400 

học 

viên 

Trực tuyến 

2 
Bồi dưỡng cán bộ đoàn 

khối cơ quan các cấp 

- Cán bộ phụ trách công tác đoàn 

khối công chức, viên chức của Đoàn 

khối các cơ quan TW, các tỉnh, thành 

đoàn.  

- Bí thư, Phó Bí thư (hoặc cán bộ 

được quy hoạch) Đoàn khối các cơ 

quan của các tỉnh, thành; Bí thư, Phó 

Bí thư các Đoàn trực thuộc Đoàn 

khối các cơ quan TW 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban Thanh niên 

công nhân và đô 

thị Trung ương 

Đoàn 

tháng 7 
03 ngày Trực tuyến,  

02 ngày trực tiếp 

01 lớp 

150 

học 

viên 

Trực tuyến 

và trực tiếp 

tại Tp Hồ 

Chí Minh 
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TT 

NỘI DUNG ĐÀO TẠO, 

BỒI DƯỠNG, TẬP 

HUẤN 

ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ   

CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 

THỜI GIAN, 

HÌNH THỨC 

SỐ 

LỚP 

ĐỊA 

ĐIỂM  

3 

Bồi dưỡng kiến thức, 

nghiệp vụ, kỹ năng công 

tác cho cán bộ Đoàn trong 

các Trung tâm GDNN, 

GDTX, Trung cấp Nghề   

Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Trung tâm 

GDNN, GDTX, Trung cấp Nghề 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban Thanh niên 

trường học TW 

Đoàn 

Tháng 7 
05 ngày  

Trực tuyến 

2 lớp 

250 

học 

viên 

Trực tuyến 

II CÁC HOẠT ĐỘNG BỒI DƯỠNG THEO ĐỀ ÁN 489 ĐƯỢC CHÍNH PHỦ PHÊ DUYỆT   

1 

Bổ sung, hoàn thiện 

chương trình, tài liệu bồi 

dưỡng; xây dựng hệ thống 

tài liệu, học liệu E – 

learning để phục vụ đào 

tạo tự học trực tuyến 

18 chương trình bồi dưỡng theo Đề 

án 489 

Học 

viện 

TTNVN 

Các Ban TW 

Đoàn, tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 1 đến 

tháng 6 
18 Hà Nội  

2 
Bồi dưỡng cán bộ theo 

chức danh Bí thư Đoàn xã 

Bí thư Đoàn xã, cán bộ quy hoạch 

chức danh Bí thư Đoàn xã thuộc 

1551 xã khu vực III giai đoạn 2021-

2025 theo QĐ số 861/QĐ-TTg ngày 

04/6/2021, xã thuộc 74 huyện nghèo 

ở 26 tỉnh, 54 xã đặc biệt khó khăn 

theo QĐ số 353/QĐ-TTg ngày 

15/3/2022 của Chính phủ. 

Học 

viện 

TTNVN 

Các tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 4 đến 

tháng 6 
( mỗi lớp 5 ngày, 

03 ngày trực tuyến 

02 ngày trực tiếp) 

8 lớp 

800 

học 

viên 

Hà Nội và 

các 

tỉnh,thành 

phố 

3 
Bồi dưỡng giảng viên, báo 

cáo viên 

Giảng viên Học viện, các trường 

chính trị, trung tâm thanh thiếu niên, 

đại học cao đẳng có ngành gần 

Học 

viện 

TTNVN 

Các trường, 

trung tâm, tỉnh 

thành đoàn 

Tháng 7 
05 ngày  

Trực tuyến 

02 lớp 

200 

học 

viên 

Trực tuyến 
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TT 

NỘI DUNG ĐÀO TẠO, 

BỒI DƯỠNG, TẬP 

HUẤN 

ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ   

CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 

THỜI GIAN, 

HÌNH THỨC 

SỐ 

LỚP 

ĐỊA 

ĐIỂM  

4 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo 

Cán bộ tỉnh đoàn phụ trách tham 

mưu, cá nhân tiêu biểu do tỉnh đề cử 

Học 

viện 

TTNVN 

Các Ban TW 

Đoàn, tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 4 
05 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

100 

học 

viên 

Trực tuyến 

5 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng chuyển đổi số, kinh tế 

số trong thời đại công 

nghiệp 4.0 

Cán bộ tỉnh đoàn phụ trách mảng 

liên quan, cá nhân tiêu biểu do tỉnh 

đề cử 

Học 

viện 

TTNVN 

Các Ban TW 

Đoàn, tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 5  
05 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

100 

học 

viên 

Trực tuyến 

6 
Bồi dưỡng kỹ năng lãnh 

đạo quản lý 

Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp 

hành Trung ương Đoàn; các đồng chí 

lãnh đạo các Ban phong trào và Văn 

phòng Trung ương Đoàn 

Học 

viện 

TTNVN 

Văn phòng TW 

Đoàn, tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 8 
02 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

135 

học 

viên 

Trực tuyến 

7 
Bồi dưỡng chức danh Phó 

Bí thư Đoàn cấp tỉnh 

Phó Bí thư Đoàn cấp tỉnh, cán bộ 

quy hoạch chức danh Phó Bí thư 

Đoàn cấp tỉnh 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban Tổ chức 

TW Đoàn, tỉnh 

thành đoàn 

Tháng 9 
05 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

300 - 

400 

học 

viên 

Trực tuyến 

8 
Bồi dưỡng chức danh Chủ 

tịch Hội đồng Đội cấp tỉnh  

Chủ tịch Hội đồng Đội cấp tỉnh cán 

bộ quy hoạch chức danh Chủ tịch 

Hội đồng Đội cấp tỉnh  

Học 

viện 

TTNVN 

Ban công tác 

thiếu nhi TW 

Đoàn, tỉnh thành 

đoàn 

Tháng 8 
05 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

130 

học 

viên 

Trực tuyến 

9 

Bồi dưỡng chức danh Chủ 

tịch Hội LHTN Việt Nam 

cấp huyện 

Cán bộ phụ trách công tác đoàn kết 

tập hợp thanh niên cấp tỉnh, Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt 

Nam cấp huyện 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban ĐKTHTN 

TW Đoàn, tỉnh 

thành đoàn 

Tháng 10 
(mỗi lớp 5 ngày, 03 

ngày trực tuyến 

02 ngày trực tiếp) 

02 lớp 

250 

học 

viên 

Hà Nội và 

các tỉnh, 

thành phố 
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TT 

NỘI DUNG ĐÀO TẠO, 

BỒI DƯỠNG, TẬP 

HUẤN 

ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ   

CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 

THỜI GIAN, 

HÌNH THỨC 

SỐ 

LỚP 

ĐỊA 

ĐIỂM  

10 

Bồi dưỡng chức danh Chủ 

tịch Hội Sinh viên Việt 

Nam cấp tỉnh, Chủ tịch 

Hội Sinh viên cấp trường 

trực thuộc Trung ương Hội 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên 

Việt Nam cấp tỉnh và Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam các 

trường trực thuộc Trung ương Hội 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban TN trường 

học TW Đoàn, 

tỉnh thành đoàn 

Tháng 8  
05 ngày  

Trực tuyến 

01 lớp 

120 

học 

viên 

Trực tuyến 

III 

Lớp bồi dưỡng cán bộ 

Đoàn chủ chốt Đoàn 

TNNDCM Lào 

Cán bộ chủ chốt Đoàn TNNDCM 

Lào 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban Quốc tế 

TWĐ 
Tháng 11 
01 tháng 

2 lớp 

50 học 

viên 

Hà Nội 

IV 

Hoạt động giao lưu cán 

bộ chủ chốt Hội LHTN 

Campuchia 

Cán bộ chủ chốt Hội LHTN 

Campuchia 

Học 

viện 

TTNVN 

Ban Quốc tế 

TWĐ 
Tháng 9 
01 tháng 

2 lớp 

50 học 

viên 

Tp. Hồ Chí 

Minh 

V 
 

BỒI DƯỠNG THEO NHU CẦU      

1 

Bồi dưỡng ngạch chuyên 

viên, chuyên viên chính, 

lãnh đạo cấp phòng 

Theo nhu cầu 

Học 

viện 

TTNVN 

Cá nhân tự 

nguyện 
Cả năm 

02 

khóa 

Hà Nội, 

Tp. Hồ Chí 

Minh 

2 

Bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác Đoàn, Hội, Đội Theo nhu cầu 

Học 

viện 

TTNVN 

Cá nhân tự 

nguyện 
Cả năm 

02 

khóa 

Hà Nội, 

Tp. Hồ Chí 

Minh 

3 

Hỗ trợ hoạt động bồi 

dưỡng cán bộ các tỉnh, 

thành phố, ngành theo thỏa 

thuận hợp tác giữa Học 

viện và các đơn vị 

Cán bộ cấp huyện, cấp cơ sở 

Học 

viện 

TTNVN 

các tỉnh, thành 

phố, ngành  
Cả năm 

50 đơn 

vị  

7.500 

lượt 

học 

viên 

Các 

tỉnh/thành 



8 

 

TT 

NỘI DUNG ĐÀO TẠO, 

BỒI DƯỠNG, TẬP 

HUẤN 

ĐỐI TƯỢNG 

ĐƠN 

VỊ   

CHỦ 

TRÌ 

ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 

THỜI GIAN, 

HÌNH THỨC 

SỐ 

LỚP 

ĐỊA 

ĐIỂM  

VI 
HOẠT ĐỘNG DO CÁC BAN TRUNG ƯƠNG ĐOÀN CHỦ 

TRÌ 
     

1 
Lớp bồi dưỡng về công tác 

đối ngoại nhân dân dành 

cho cán bộ Đoàn, Hội năm 

2024 

Cán bộ Đoàn, Hội cấp Trung ương 

và cấp cơ sở 

Học 

viện 

Ngoại 

giao 

Ban Quốc tế 

Trung ương 

Đoàn, các tỉnh 

thành Đoàn 

Cả năm  

(theo kế hoạch 

chi tiết) 

02 Các 

tỉnh/thành 

2 
Lớp bồi dưỡng về nâng 

cao năng lực tình nguyện 

Cán bộ Đoàn, Hội cấp Trung ương 

và cấp cơ sở 

Ban 

Đoàn 

kết tập 

hợp 

thanh 

niên 

Hội LHTN Việt 

Nam các tỉnh, 

thành  phố 

Cả năm  

(theo kế hoạch 

chi tiết) 

02 Các 

tỉnh/thành 
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